Quando la contraddizione dipende dalla prospettiva o dalle circostanze esterne in cui si ha l'apparire di una cosa, si comprende il riferimento agli aspetti circostanziali – che, come si osservava prima, sono relativi all'accadere in quel momento di una visione – soprattutto nell'attenzione che Nicola pone nel considerare il concetto di *imago*. Il riferimento alla dimensione interiore questa volta si coglie non più nelle circostanze interne che fanno apparire in un determinato modo una cosa, ma nelle circostanze esterne che fanno sì che la cosa appaia nel modo del suo essere immagine, in cui cioè il termine dell'atto conoscitivo è non la cosa stessa, ma la cosa nel modo di essere immagine, che cioè fa apparire la cosa parzialmen-

37 *Tractatus*, cit., VI, p. 202 [O'Donnell, p. 228]: "Nunc etiam presentetur tibi cibum quem dicis dulcem febbricitanti; est omnino sibi evidens in gustando quod illud quod gustat est amarum; non dico quod ille cibus sit amarus, sed illud quod gustat".

38 *Ivi*, VI, p. 202-204 [O'Donnell, p. 228]: "Aliquis videt rubedinem ubi dicis albedinem esse; dico quod est sibi clarum et evidens rubedinem esse et sic in aliis".

39 *Ibidem*.

te⁴⁰, per cui solo un confronto tra diverse apparenze può condurre alla *res fixa*. Si noti in particolare quanto Nicola scrive a proposito dell'apparire del movimento della sponda da una barca che si muove e dell'apparire di un bastone spezzato nell'acqua:

Si risponderà nello stesso modo a proposito del bastone che appare spezzato nell'acqua e dico che l'apparizione è rivolta a una certa immagine che è in tale disposizione, così come appare. Allo stesso modo si potrebbe dire del moto della sponda che sembra esserci da una nave [...] Infatti ciò non si può affermare se non per mezzo di una sua apparenza; ora, si dice che l'apparenza termina all'immagine della cosa e non a qualcosa che esiste come subietto nella cosa esterna [...] Ora, quando non muta da qualunque parte si rivolga e in qualunque modo esista e realmente ciò appare a se stessi, la visione impone il nome e dice che qui c'è una vera bianchezza che ha un essere stabile o relativo a un soggetto; quando non è così, impone il nome e la chiama immagine, come quando l'uomo si vede in uno specchio o quando l'uomo vede la sponda che si muove, mentre da un'altra parte non la si vedrebbe muovere, in modo che la si vedrebbe pienamente.⁴¹

40 Cfr. *ivi*, p. 214 [O'Donnell, p. 231]: "Sed sciendum propter quaedam alia, quod aliquando dicitur videri res in suo proprio lumine, aliquando in lumine suae imaginis, ut cum homo videtur in speculo. Nunc dico quod omnis actus dicendi secundum lumen, ita quod ipsum non egreditur, est verus. Et ideo quando videtur sol dicunt aliqui quod sensus decipitur quia major est tota terra, et tamen videtur esse bipedalis quantitatis. Mirabile est de sic loquentibus; si bene considerarent quid loquuntur viderent quod loquitur in tenebris, vel nobiscum consentirent. Nam dicunt quod totus sol est major tota terra et dicunt quod illud quod vident in apparentia sua est solum unius pedis. Quomodo stabit hoc quod totus sit in apparentia sua et quod in apparentia sua non sit nisi unius pedis? Dico igitur quod videtur a nobis in lumine sui imaginis; unde unam imaginem videmus quae est imago solis, qua visa sol dicitur quodammodo videri et in illa non representatur magis una pars quam alia".

41 *Ivi*, p. 214-216 [O'Donnell: pp. 231-232]: "Idem responderetur de baculo qui appareret fractus in aqua, et dico quod apparitio est ad quamdam imaginem quae est talis dispositionis, sicut apparet. Et idem dicerem de motu ripae qui apparet existenti in navi [...] Non enim potest dicere nisi per suam apparentiam; nunc dicetur quod illa apparentia terminatur ad imaginem rei et non ad aliquid existens subjective in re extra [...] Nunc, quando non mutatur visio ad quodcumque se divertat et quoquo modo existens, et realiter illud sibi apparet, imponit illud nomen et dicit quod ibi est vera albedo habens esse fixum vel subjectivum; quando non sic, imponit nomen et appellat illud imaginem, sicut quando homo videtur in

Anche tramite l'analisi delle *experientiae* Autrecourt giunge a delineare una idea di conoscenza umana che, nonostante abbia come riferimento normativo l'*apparentia in pleno lumine*, non arriva a definire in modo conclusivo come realmente stiano le cose, per cui osserva: "Ma non è in alcun modo certo che vi sia una differenza tra l'immagine e ciò che si chiama cosa stabile, tanto che nella sua apparenza non vi è altra differenza se non quella secondo il numero"⁴². Tuttavia, nel caso del bastone spezzato nell'acqua, l'errore che dipende dall'apparenza della vista può essere rettificato da un'altra apparenza, cioè quella del tatto, che maggiormente conduce alla *res fixa*: "Così nel tatto certamente non sembra esserci alcun motivo di dubitare; infatti l'essere non si vede talvolta secondo l'immagine, ma si vede sempre secondo la cosa stabile"⁴³. In modo analogo nel trattato ottavo il caso del movimento della sponda ricompare appena dopo la definizione di *esse objectivum* e a proposito della distinzione tra *esse objectivum* ed *esse subiectivum*, in cui si coglie come ancora una volta è la molteplicità e la comparazione tra differenti *esse objectiva* a condurre alla cosa in sé, in questo caso all'*esse subiectivum*, mentre le diverse modalità con cui una cosa appare rinviano, come si è visto, alla dimensione circostanziale:

ovunque si pone l'atto, si pone anche l'essere obiettivo: come quando qualcuno dalla riva sale su una imbarcazione e allora la riva gli appare in movimento, in qualunque modo si determini l'atto di vedere, l'oggetto si presenta secondo tale essere. Inoltre, mentre l'essere obiettivo si moltiplica, l'essere subiettivo rimane uno. Se invece si distinguesse in due atti, uno dei quali intende l'oggetto in modo più chiaro dell'altro ciò che entrambi comprendono non sarebbe la stessa cosa, come è provato sopra; tuttavia sembra più probabile che la cosa secondo l'essere subiettivo sia una.⁴⁴